[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 042/2016

[image: image1.jpg]

Opina pela convalidação dos estudos realizados pelos alunos matriculados nos anos de 2012, 2013, 2014 e 2015, nas ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ARRAIAL (PI), autorizadas pela Resolução CEE/PI nº 007/2007, cuja validade expirou em 10 de janeiro de 2012.
 PROCESSO CEE/PI no 151/2015
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL (PI)
ASSUNTO: Convalidação de Estudos
RELATOR: Acácio Salvador Véras e Silva
I – ASPECTOS GERAIS

A Prefeitura Municipal de Arraial (PI), através do prefeito Leonerson da Silva Marinho, apresenta o Processo CEE/PI nº 151/2015 que trata da solicitação de convalidação dos estudos realizados nas escolas da Rede Municipal de Arraial (PI), autorizadas pela Resolução CEE/PI nº 007/2007, cuja validade expirou em 10 de janeiro de 2012.
II – RELATÓRIO

O gestor municipal, em resposta a nossa diligência, apresentou um documento de justificativa no qual esclarece que tomou as devidas providências em relação aos funcionários que estão faltando e não cumprindo a carga horária conforme a legislação vigente. O gestor informa que está providenciando o desconto correspondente aos dias não trabalhados do pagamento dos referidos funcionários, caso estes não cumpram a carga horária. Acrescentou também ao processo documentos comprobatórios, como: fichas de frequência, fichas de reposição de aulas, calendário escolar e justificativa das diretoras das escolas.
III – VOTO

Diante do exposto, este relator vota pela convalidação dos estudos realizados nas Escolas da Rede Municipal de Arraial (PI), nos anos  2012, 2013, 2014 e 2015.
É o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO” do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 04 de fevereiro de 2016.
Cons. Acácio Salvador Véras e Silva – Relator
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer do relator.

Cons.ª Eliana Maria Mendonça Sampaio
Presidente do CEE/PI
PAGE
Rua Magalhães Filho, 2.050 –Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail: conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br